בניכוי מספר זה נותר מספר רב של דורשי שיבוץ, כ-12,000 מועמדים, ללא כל ספק שיעור גבוה מאוד, שמערכת החינוך הערבית לא תוכל לקלוט (אגבאריה, 2011). מצב זה עודד חריף מאז החלת חובת ההתמחות (סטאז') בשנת הלימודים תש"ס-תשס"א (משרד החינוך, 1999; 2004א; 2004ב; נאסר-אבו אלהיג'א, רייכנברג, ופרסקו, 2006). ללא כל ספק, ביקוש רב זה לנוכח ההיצע המועט פגע באיכות המורה במערכת החינוך הערבית, מכיוון שהמורה אינו נבחר לקליטה במערכת החינוך בעקבות ריאיון, אלא רק לפי צבירת מספר הנקודות הגבוה, שהוא הצטברות של כל מיני קריטריונים ולא רק הישגים לימודיים.

6 חובת ההתמחות בהוראה החלה בהדרגה. תחילה היא חלה על בוגרי המכללות לחינוך האקדמיות, ומתשס"ג על בוגרי כל המכללות לחינוך ועל בוגרי בתי הספר לחינוך באוניברסיטאות.

השיטה

המחקר התבסס על סקירת החומר הספרותי הקיים ובדיקתו בצורה מעמיקה. המסמכים הם: (1) חוזר מנכ"ל, תשע"ה/4(ג), ט' בכסלו התשע"ה, 1 בדצמבר 2014 - התמחות וכניסה להוראה (משרד החינוך, 2014ב); (2) האגף להכשרת עובדי הוראה - חוזרי היערכות לשנה"ל, תשע"ג, תשע"ד, תשע"ה, תשע"ו, תשע"ז ותשע"ח, מינהל לומדים במוסדות אקדמיים להכשרת עובדי הוראה (משרד החינוך, 2018); (3) מתמחים בסיפורים ובכרזה (אופנהיימר שץ, משכית וזילברשטרום, 2017); (4)

בסך הכול הוגשו כ-18,000 בקשות (ועדת החינוך, 2016). להלן אציג את התפלגות הנתונים של המועמדים לשנת הלימודים תשע"ד:

13 בשלושת המחוזות שחלה בהם חובת מילוי טופס שיבוץ כל שנה ושהשיבוץ בהם מבוצע באמצעות חישוב בהתאם לשיטת הניקוד.

טבלה 1: מועמדים לשיבוץ ושיבוצם במגזר הערבי 2011-2014

תשע"ד: 2013/14 תשע"ג: 2012/13 תשע"ב: 2011/12
9,893 7,941 8,271 מועמדים לשיבוץ
(41.4) 4,096 (%7.74) 687,3 (48.5%) 4,012 מועמדים ששובצו
(58,6) 5,797 (3.25) 551,4 (51,5%) 4,259 מועמדים שלא שובצו

מקור: ויניגר, 2015

מהטבלה עולה בבירור ששיעורם של בוגרי ההכשרה להוראה שאינם משובצים נמצא בעלייה מתמדת.

טבלה 2: מועמדים לשיבוץ לפי מגדר, תשע"ד

נדלה מהאתר: <http://taubcenter.org.il/he/the-arab-education-system>.

משרד החינוך (1999). **ההתמחות בהוראה: עקרונות, קווים מנחים ודפוסי פעולה**. ירושלים: משרד החינוך התרבות והספורט.

משרד החינוך (2004א). **חוזר הפעלה לקראת שנה"ל תשס"ה - התמחות בהוראה (סטאז')**. ירושלים: משרד החינוך.

משרד החינוך (2004ב). **חוזר מנכ"ל, תשס"ד/9 (ב) - מאי 2004. ההתמחות בהוראה (סטאז')**. ירושלים: משרד החינוך.

משרד החינוך (2011). **מינהל לומדים במוסדות אקדמיים להכשרת עובדי הוראה**. ירושלים: משרד החינוך.

משרד החינוך (2014א). **זוח הצוות הבין-משרדי לצמצום פערים בתקצוב מערכת החינוך** (ועדת שושני). נדלה מהאתר: http://meyda.education.gov.il/files/MinhalCalcala/Doh_benmisradi_zimzumpearim.pdf

משרד החינוך (2014ב). **התמחות וכניסה להוראה**. תשע"ה/4(ג), ט' בכסלו, התשע"ה, 1 בדצמבר 2014.

משרד החינוך (2017). **חוזר מסגרות מאושרות לתשע"ז**. ירושלים: משרד החינוך.

משרד החינוך (2018). **חוזר היערכות לשנה"ל תשע"ח - תשע"ג** - נספח 1; קבלת מועמדים ללימודים סדירים והנחיות למינהל לומדים במכללות האקדמיות לחינוך לשנת הלימודים: תשע"ג, תשע"ד, תשע"ה, תשע"ו, תשע"ז ותשע"ח, כולל נתונים ייחודיים למגזר הערבי, משרד החינוך.